

CENY OGŁOSZEŃ:

Ze wiersz milimetrów przed tekstem 50 groszy, w tekście i nadruknie 35 groszy, za tekstem 15 groszy. ...

W omurach świętujących i niezmielnych cen o 25 proc. drożej.

Za terminowy druk ogłoszeń administracyjnych nie odpowiada.

Każda nowa podrywka obowiązuje już wszystkie przyjęte ogłoszenia do zmiany cen bez uprzedniego zawiadomienia.



Diennik polityczny, społeczny, gospodarczy i literacki.

Seserwice: REDAKCJA: Filadelfskiego 4, Telefon 64. Będzin, Haladachowskiego 7. — Dąbrowa, Solteskiego 4, tel. 125. — Za wiarcią, 3 Maja 27.

Adres dla listów i depesz: „ISKRA” Katowice. Konto czekowe P. K. O. Nr. 61553. Przemiarzta wynosi: zł. 2,50

Z odnuzemieniem miesięcznie: zł. 3. W Zagłębiu po za Sosnowcem, Będzinem i Dąbrową: zł. 3. Z przysyłką pocztową: zł. 3. Zagranicą 4 zł.

WYDAWCA: „Kurier Zachodni” S. A.

Redaktor: Tadeusz Dłotko.

Ustawa o pracy należel pracowników umysłowych.

WARSZAWA 16X (Pat.) W Ministerium pracy i opieki społecznej odbyła się 14 b. m. druga międzyministerialna konferencja w sprawie projektu ustawy o pracy należel pracowników umysłowych. Podczas obrad uzgodniono zakres działania ustawy, poczem wyznaczono termin następnich konferencji, które odbywać się będą co tydzień w celu szybkiego ujedynienia projektu i wniesienia na Radę Ministrów.

Wstrzymanie redukcji urzędników.

WARSZAWA, 16 10 (A W) Władze inicjujące szeroki zakres wstuzędniczych w kierunku uproszczenia pracy w urzędach państwowych komisarz oszczędnościowy wstrzymał redukcję personelu. Na tych redukcjach opierał się dotychczasowy system oszczędnościowy. Przystąpienie do prac nad reorganizacją pracy w urzędach państwowych i ewentualne dalsze redukcje personelu w nadchodzącym rozpoznają się w roku 1926.

Echa zamordowania Ioz. Keniga.

WARSZAWA, 16 X (A W) Sledztwo w sprawie zamordowania Iozego Keniga w bielskiej dyrekcji robot publicznych inż. Keniga wykazało, że mordera jest technik Karłowski, zatrudniony u zamordowanego. Mordercę zatrzymano w Suwałkach. Znaleziono przy nim poplamione krwią banknoty, oraz teczkę Keniga.

O handel z Rosją.

WARSZAWA, 16 X (A W) Powstało tutaj towarzyszące handlu zakaznicznemu „Polsko-rosyjska kooperacja handlowa”. Zadeniem towarzysząca będzie towarzysząca handlowy między Polską, a Sowieciami. Na cele towarzysząca stoi p. Benz, Bielski, Dalde, Falawicz, Falans i inni.

Piorun uderzył w samolot.

WARSZAWA, 16 X (A W) Podczas wznoszenia samolotu do lotu w samolot na linii Praga-Warszawa, stubyjący nad Czegstochową, uderzył piorun. Piorun nie wyrządził samolotowi większej szkody, tak, że mógł się on dostać do Warszawy, gdzie brzekano się, że iskra elektryczna zrobiła otwór w skrzydle aparatu.

Ministerjum kolei prostuje.

WARSZAWA, 16X (Pat.) Wobec niedostatecznych nacyency i pogłosk, jakie wazywały się w prasie o rzekomych zamarach rządu polskiego wydzierżawienia kolei państwowych zagranicznemu konsorcjum i pertrakcyjach, prowadzonych z nastawami zagranicznymi w tej sprawie, Ministerjum kolei komunikuje, że wiadomości te są pozabawione wszelkiej podstawy.

Sejm zbierze się we wtorek.

Konferencje p. Korfaniego z Witosem. — Nieporozumienie pomiędzy ks. Adamskim a p. Korfantym. — Ustąpienie red. Smogorzewskiego.

WARSZAWA, 16 10. (Tel. w.) Najważniejszą zadaniem Sejmowocześnie jest zwolnienie na wtorek przyszłego tygodnia posiedzenia Sejmu. Na porządku dziennym obrad posiedzenia wtorkowego znajduje się pięć pierwszych czytań budżetu, ustaw senackich i ustawy o Tymczasowym Radzie Gospodarczej.

Decyzja zwolnienia Sejmu nastąpiła niewątpliwie pod wpływem wiadomości nadesłanych z Łocarno.

W ciągu piątku przyszła wiadomość, jakoby w czwartek wieczorem na konferencji między Chamberlainem Briandem, Vanderveldem oraz Stresemannem i Lutherem, która to konferencja trwała do północy, wyonijono się nowe trudności. Po wyjściu z tej konferencji Briand stwierdził „W kołach niemieckich twierdzą, że na konferencji nie omawiano postulatów Polski i Niemiec. Polska ma powiadomienie się stanowczo gwarancyjny sila swoich granic zachodnich. Na konferencji prawników ekspert niemiecki Dr. Gaus miał Polaka uprzężyć niedwuznacznej odpowiedzi w tej sprawie. Ale i delegacja czechosłowacka ponownie wyrażała żądanie gwarancji terytorjalnej, i takowielko uczyniła to zupełnie niezależnie od Polski.

Ostatnie wiadomości, jakie tu doszły, pochodzą z godz. 11-jej zrana w piątek. Trudności jeszcze nie zostały usunięte. Niemcy żądali instrukcji z Berlina. Projekt umowy obratowej polsko-niemieckiej nie został zatwierdzony przez Stresemanna.

Mimo to prasa twierdzi, że w sobotę nastąpi rozjazd ministrów. M. in. i minister Skrzyński ma wyjechać w sobotę popołudniu przez Berlin, aby odbyć z Witosem posiedzenie Sejmu. W środe pakt bezpieczeństwa ma być opublikowany we wszystkich stołach.

Niewiadomo jeszcze, z czem przędzie się Minister Skrzyński.

Niewiadomo również, jak się potoczają rokowania w sprawie pożyczki zagranicznej Ministerjum skarbu o ogłoszono wczoraj komunikat, w którym stwierdza, że informacje niektórych pism o rzekomych pertrakcyjach rządu polskiego z grupą Rothschilda nie pochodzą z rządowej urzędowości i nie odpowiadają rzeczywistości. Niemniej jednak od siebie dodamy, że rokowania te istnieją i że są na dobrej drodze.

W ten sposób panujący nastrój ochłonie przedewszystkiem wyekwiwanie. Niewiadomo bowiem zupełnie, jak wypadki ułożą się we wtorek.

Niektóre stronnictwa dotyczące nie powzięły decydujących uchwał. Powierzona uwagę kol politycznych zwierzca rozmowy, prowadzone przez p. Korfaniego z postem Witosem. Po kuluarach błąkała się wczoraj pogłoska, jakoby wymienieni politycy wysuwali postu Skulskiego na przyszłego premiera. Poseł Leopold Skulski należy w chwili obecnej do PSL.

Korfanicy, jak mówią pogłoski, gwiwiele obecnie ogromnie do ludowców i rady z swoimi zwolennikami przejść od chadecji do grupy Witosa.

Nieporozumienia pomiędzy senatorem Adamskim a posłem Korfantym znacznie się powiększyły, tak, że Korfanicy wolalby raczej znaleźć inne środowisko. Niewiadomo jednak, czy Witos zyczylby sobie posiadać w klubie posła Korfaniego.

Uważnie należy zaznaczyć, że wczoraj dotychczasowy kierownik polityczny wydawnictwa p. Korfaniego „Rzeczypospolitej” p. Kazimierz Smogorzewski wystąpił z tej redakcji, nie mogąc się pogodzić z metodami publicystycznymi i kierunkiem politycznym, uprawianym przez p. Korfaniego.

Proces o zamach na Prezydenta Rzplitej.

Dalsze zeznania świadków.

LWOW, 16 10. (Tel. w.) Postępowanie dowodowe w procesie o zamach na Prezydenta Rzeczypospolitej jest w pełnym toku. Bardzo charakterystyczne są zeznania aplikanta sądowego dr. Feliksa Lewickiego, który również w krytycznym momencie znajdował się na miejscu zamachu. Dr. Lewicki twierdzi również, że w chwili, kiedy padała bomba, Steiger był pierwszym, który zaczął uciekać z miejsca wypadku. Jest to specjalnym naciskiem podkreślił dr. Lewicki, że Steiger był śmiertelnie ranny, Lewicki zaciął się naciłchmasz w pogonę za uciekającym. Dodasz go w bramie, posyłał głosy kobiece, wola-

ce w stronę Steigera: „oto sprawa zamachu”. Świadek tego obróczy wzięły w krzywy szereg, który chwycił za wszelką cenę osłabik jego zeznania, obciążające oskarżonego Steigera. Lewicki stanowczo jednak stwierdził, że rozpoznaje w Steigerze tego, który zaczął pierwszy uciekać z miejsca wypadku.

Następny świadek architekt Ułan widocznie usłowo obciążać Steigera, podając szczegóły, które wiarogodność nie da się żadną miarą sprawdzić. Ułan był świadkiem zajścia z balkonu pewnej kawiarni na I-szem piętrze nad miejscem, gdzie dokonano zamachu. Widział jak bomba została zrzuconą zjezdni, pod-

czas gdy Steiger miał rzekomo się na chodniku. W towarzyszywie, w którym rozprawiano o zamachu słyszał, jak niejaką Francusowa twierdziła, że widziała mężczyznę, ubranego w brązowy płaszcz i czarny kanielis, który rzucił bombę. Kłopot w towarzyszywie jednak widział innego mężczyznę, innego wzrostu aniżeli ten w płaszczu. Świadek żali się, że gdy swoje przypuszczenia wyjawiał wobec prowadzącego śledztwa podinspektora Łukomskiego, ten zignorował jego zeznania i wcale tymi szczerzami się nie zainteresował. Świadek stwierdził również, jakoby był mimowolnym świadkiem tego, jak organa śledcze wolały na zeznania świadków obciążających Steigera, zwracała się Pasternakowską. W końcu świadek przyznał, że widział Steigera uciekającego, ale nie mógł go obserwować.

Zeznania słuchając Marji Maistrug nie zawierały żadnych nowych danych i ciekawszych momentów.

Rozprawa dalszejsza rozpoczęła się z nieznanym odnuzemieniem, ponieważ trybunał obradował nad wnioskami oskarżyciela i obrońcy. W sprawie tej nie powzięto żadnych postanowień. Przypuszczają, że decyzja nastąpi jutro. Jak wiadomo, chodzi o powołanie oskarżonego za kłamstwa przed sądem Mykietynia, który ma być dowiódz, że zamachu dokonał Paliuszyn, członek teatralizacyjnej organizacji ukraińskiej.

Zaginicie i posła litewskiego w Rosji.

WARSZAWA, 16 10. (Tel. w.) Ze źródeł sowieckich donoszą, że kurierem z Litwy, jadący delegacją z Siebieja do Moskwy, w drodze zaginął, pozostawiając swój bagaż. Bagaż oddano poselstwu litewskiemu w Moskwie, a za kurjerem wszczęto poszukiwania.

Audjencje u premiera.

WARSZAWA, 16 10. (Tel. w.) Wczoraj p. premier przyjął delegację robotniczą z Bielska i Śląsku Cieszyńskiego, prowadzoną przez posła Kozłowskiego. Delegacja przedstawiła premierowi sprawę Domu Polskiego w Bielsku i ogólne stosunki tamtejsze.

Bilans Banku Polskiego.

WARSZAWA, 16 10. (Tel. w.) Bilans Banku Polskiego za pierwszą dekadę października wykazuje nieznaną zwiększenie się zapasu złota o 65 000 do 32 milionów zł. Zapas walut i dewiz zagranicznych zmniejszył się o 8 milionów złotych. Bank polski przywrócił prawie wszystkie kredyty w granicach, ustalonych przed wprowadzeniem restrakcji kredytowych. Kredyty nie zostały wyzyskane. Partiel wekslowy zmniejszył się o 5 milionów złotych, co należy przypisać braku dewiz zagranicznych zmniejszających wekslowego. Bank Polski przyjął od skarbu państwa za 8 milionów złotych bilans i monet srebrnych. Obieg banknotów natomiast zmniejszył się o 15 milj. zł.

Odpowiedzialność.

Warszawa, 15 października.

Chodzi o postawienie sprawy jasno, otwarcie, z całą odpowiedzialnością.

Nie mamy poco ludzi kogolwiek opiniami, jakoby położenie gabinetu p. Władysława Grabskiego było pomysłem. Niktby zresztą temu nie uwierzył. Nie mniej przedwczesna są dzisiaj wersje, jakoby już rozstrzygnięto obecny był przesądzony.

Stawianie jakichkolwiek horoskopów może się okazać niezwykle zawodowe. Wprawdzie już po latach kuluarowych i w salach rozdzielających się skłóceń pod niedźwiedzi. Wymienia się już nazwiska osobistości, któreby mogły być sterem. Urabia się nasamprzód przekonanie, iż chwila jest tak poważna, iż nikomu nie wolno się cofnąć od odpowiedzialności za bieg spraw państwowych. Wyrusza się nazwiska: ministra Sikorskiego, marszałka Rataja, byłego ministra kolei w koalicyjnym rządzie Witosa; Bartla, ale równocześnie niemal zaznacza się, iż przeciwko każdemu z nich są podnoszone z różnym stopniem siły zastrzeżenia — tak, iż trudno było ustalić teraz, kto w razie upadku rządu p. Wład Grabskiego miałby istotne szanse.

Tembardziej, iż równocześnie jest niesłychanie aktualna kwestja ministra skarbu. Słychać głosy: Grabski się skłócił, Grabski zawiedli, Grabski jest najniepopularniejszą osobistością w Polsce...

Ważne jest jeszcze niedawno, jak Grabski był jedynym, zbawcą, twórcą złotego, drugim Lubeckim. Gdy w chwili największego uwielbienia dla Grabskiego podnosiły się głosy krytyki i zwracano uwagę, iż dokonanie reformy walutowej jeszcze nie stanowi całosci przewyższenia przesilenia gospodarczego i doprowadzenia do normalnego stanu rzeczy, również takie jednostki były piętnowane jako złowieszcze kruki, które kraczą z „zadrodzi”. Miało miejsce czasu, jak niesłusznie przewstęgi to okazały się niestety. Teraz się często ciał winę zwała na Grabskiego, jakkolwiek dużą część odpowiedzialności powinno włożyć na siebie i społeczeństwo i nasze ciała ustawodawce.

Działalność krytyków Grabskiego jest najwięcej i wielu ma setki sposobów zaradczych na wszelkie dolegliwości gospodarcze. I sporo jest także kandydatów na stanowisko ministra skarbu. Jakoś tymczasem nie wymienia się nazwiska prezesa komisji budżetowej sejmowej pos. Dziedłochowskiego, jakkolwiek w X populi widzi w nim człowieka, w którego ręku spocznie kiedyś teka skarbu. Ale za to szermie się nazwiskami pp. dyrektora Banku Gospodarstwa Krajowego, b. ministra skarbu Steczkowskiego, sen. Szarackiego, b. kierownika Ministerjum skarbu w rządzie Morawczewskiego, ds. s. post. sejmowego Byrka, a najświeższe głosy mówią o wiceprezesa Banku Polskiego p. Miynarskim.

Takie to chodzą gawędy i opinia w kuluarach poselskich. Sejmu niema, komisja zrzadka pracuje, czad mizyby nie snuć domysłów... Cytujemy je tutaj, by stwierdzić, że istotele sytuacja rządu jest poważna, że kolo niego wytorowały się silne kłębowski intrygi, że wreszcie wszystko eci w afere domysłów.

Najznajmniejszej w tem wszyst-

kaniu, że się sądzi ogólna na drugiego. Co zrobi ten klub, jakie zajma stanowisko inni, czy taka pozycja nie zeszkości w masach. Jesteśmy w fazie gry podjazdowej. Zakończy się ona niechybnie bardzo szybko. Już w nadchodzącym tygodniu.

Przerwa w obradach sejmowych nastąpiła pod wpływem Locarno. Narady tam się już kończą. Wrócić powrócił m. Skrzyński. Zapewne we wtorek Sejm wznowi obrady. Będzie miał do rozstrzygnięcia dwie kwestje: gospodarczą i polityczną. Doniesienia z Locarno nie brzmiały hyzamiel korzystnie. Muszą wywołać u każdego myślącego obywatela wielkie obawy i poważne troski. Bodaj, że zagadnienia polityki zagranicznej będą musiały wziąć górę ponad wszelkimi innymi.

W takiej sytuacji chodzi o rzecz zasadniczą: kto weźmie na siebie od z-

O jedność duchową Śląska z Polską.

Jednostrojnny podał na Śląsk. — Stawianie szczerzających przegród przez Niemców. — Zie skutki konwencji aogawskiej. — Szkodliwa autonomia Śląska. — Niepotrzebne jatrzzenie.

Zainteresowanie ogółu społeczeństwa polskiego Śląskiem, przejawiające się w okresie powstań i plebiscytu, zaczyna coraz bardziej zanikać, wyrażając się w pewnego rodzaju obojętności, w której wyniku np. na łamach prasy społecznej często można czytać o codziennych przejawach życia w Łucku lub Równem niż Katowic i Śląsku. O Śląsku mówi się tylko w kontekście z zagadnieniami gospodarczymi państwa, na Śląsk jedyn przystępuje który z nasychn ministrów, to przeważnie minister handlu, pod wpływem czegoż też ogół obywateli zaczyna narzucać na Śląsk jak na jakis jeden piec hutniczy, na jedną wielką kopalnię węgla, przez co zapomina się w zupełności o ludziach, o ich problemach życiowych i potrzebach kulturalnych, a jeszcze więcej narodowych, ogodoje o duszy zlotowej iamziej ludności.

Niektóre sfery społeczne szukające wszędzie zera, w okresie inflacji zainteresowały się gorąco Śląskiem, ale tylko z punktu widzenia własnych interesów, jedni jednak z nich, niaładowyszy klientel, już wychylił, a inni opuścili go z zawięzieniem nadziejami, aino też czekać jeszcze na lepsze czasy, powiększając szeregi pesymistów i malkontentów. Pomawiać przychalili tylko brać nie więc Śląskowi nie dai.

Pewne zainteresowanie wzbudza jeszcze Śląsk chyba w Sosnowcu i to w głównej mierze wśród obywateli pochodzenia śmieckiego obojazta pieci, którzy na terenie Katowic szukają romantycznych przygód, uchodząc przed okiem znajomych na własnym podwórku. Do czasu zszewnia się zaś ich odwiecznymi miłą chyba powód tylko wstęplacie kawiarń, chociaż i oni bez zbytniego bólu wyrzekli się tej roli.

Stan ten ogólny, jeszcze bardziej izolacja Śląska od reszty Polski. Izolację zaś tą starają się przedwyszkienim wytorzyć Niemcy, utrzymawszy najpierw plebiscyt, a następnie zabiegł na terenie międzygrupowym w kierunku uzyskania prawie całego obszaru śląskiego. Głównie wśród nich starania przy zawieraniu polsko-niemieckiej konwencji genewskiej regulującej na okres 10-letni stosunki na terenie plebiscytorów, polegały na utrzymaniu wszelkimi siłami wszystkich zdobyczy i zabytków polityki germanizacyjnej na polskiej części Śląska, na zachowaniu łączności historycznej i duchowej z Niemcami i na jaknajwiększym odgadaniu Śląska od Polski. E. snoc wprawdzie konwencja genewska zawarła jakie na zasadzie równości, w praktyce wychodzi ona przeważnie na korzyść Niemców, na co składają się warunki wywołane od lat, a głównie ustosunkowaniem się do polityki — polskiej i niemieckiej — dające jej ostatnio — skutkiem długiego nie ucięcia zwiulu polskiego bezwzględnie przewagę materialną a nawet i po części kulturalną.

powiedzialność za wzięcie zamętu w kraju i za wytorzenie nowych trudności wewnetrznych. W rzeczach tak poważnych, jakie teraz wchodzi w grę, nie mogą grać żadnej roli sympatje czy antypatie osobiste, a tembardziej czykolwiek ambicje.

Stronictwa nasze lubią się uchylać od odpowiedzialności. Radeby bardzo obalił Grabskiego, a potem? Niech myślał inni.

Owóż w takiej chwili konieczne jest skrupulatne ustalenie odpowiedzialności. Trzeba bardzo pilnie baczyc, kto stwarza nowe fakty, by on ponosił konsekwencje. Nie wchodząc zupełnie w ocenę działalności Grabskiego, trzeba mu pozyczyć waz za objaw dodatni, iż chce doprowadzić do decydującego starcia, by społeczeństwo miało jasny obraz faktów i świadomość odpowiedzialności.

H. W.

Jeży bowiem zapominać, że nie każdy Ślązak to powstańca i że właściwie tym powstańcom trzeba przyżyć z pomocą gdyż bowiem zahartowane w pracy silny ich fizyczne były wystraszające dla akcyj powstańców, niż należały by uzupełnić pracownikami na dziele społecznej i narodowej, do której nie każdy dobrze wzdający szabłą jest sposobny. A że pracy na Śląsku jest iest duzo, bardzo duzo, że stosunki pozostawiają dość wiele do życzenia, o tem wypada szerzej nieco powiedzieć, choćby ku niezadowoleniu tych którzy wygłaszają na białobłokc śląskich uważają za niepotrzebne jatrzzenie i wprowadzanie fermentów.

T. Olsz.

Wykradziony z archiwum z Moskwy

pamiętnik Lenina wnet ukaże się w druku.

Ważne wiadomo przechowywane w centralnym archiwum sowieckim pamietniki Lenina zostały wykradzone w niewyjaśniony sposób i znalazły się w ręku pewnych rosyjskich działaczy emigracyjnych.

Rząd sowiecki ostrzął głównego dyrektora archiwum prof. Izmajlova odpowiedzialnie za sprawę kradzieży i na podstawie jego oskarżenia prof. Izmajlow został rozstrzelany. Pamiętniki Lenina pozostały jednak zagranicą, chociaż bolszewicy proponowali bardzo znaczne sumy za ich zwrot rządowi sowieckiemu.

Jednocześnie rozpoczęli oni poszukiwania tych pamietników i w związku z temi poszukiwaniami główna biura w roku zeszłym sprawa rewizji dokonanej w berlińskim mieszkaniu emigranta rosyjskiego em. Izmajlova brata rozstrzelanego profesora przez osoby, ubrane w mundury policji niemieckiej. Okazało się, że wieniasz, że sprawcami rewizji byli bezprawnie przebrani w mundury policyjne agenci sowieckie. Jednak pamietnik Lenina u gen. Izmajlova nie znalazł.

Wobec nieobecności, które tym pamietnikom jednak ciągle zagrala, zostały one schowane w pewnem bezkarnym miejscu. Obecnie posiadacze pamietników uzyskali możność rozpoznania pracy pamietników i w wydaniu tych pamietników drukiem. Niebawem ukaże się te pamietniki czterozwoje dyktatora Rosji, który, po dojściu do władzy jeden z pierwszych przekonał się o niewykonalności utopi komunistycznej i skreślił w tych uwagach codziennych nader ciekawe postacie swych najbliższych współtowarzyszy.

Żydzi na uniwersytetach.

Na posiedzeniu komisji oświatowej pos. Wygodzki z klubu żydowskiego w interpellacji do ministra oświaty rozwoził się temat tolerancji wobec studentów żydowskich, którzy nie są przyjmowani do uniwersytetów z powodu numeru clausus oraz ile otrzymały paszportów ulgowych na wyjazd zagranicę.

w odpowiedzi p. min. St. Grabski podał cyfrę, która świadczy o uprzywilejowaniu żydów na naszych uniwersytetach, jak wiadomo, procent żydów w Polsce wynosi około 11 — tymczasem na uniwersytety nasto obecnie przychodzą

W Warszawie na 2.083 chrześcijan — żydów 715, co czyni 35 proc.

W Wilnie na 557 chrześcijan — żydów 177, co czyni 32 proc.

W Krakowie na 2.472 chrześc. — żydów 809, co czyni 33 proc.

W Łowiczu na 1.180 chrześc. — żydów 408, co czyni 34 proc.

Wobec tych wyjaśnień komisja uchwaliła przejść do porządku dziennego nad interpellacją.

Popierajcie L. O. P. P.

Wygrane Loterii Państwowej.

W pierwszym dniu ciągnięcia loterii klasę loterii państwowej... Wyniki: 30 000 zł na nr: 1584... 15 000 zł na nr: 5275...

Sprawa niiska sportowego w Anglii.

Spoleczeństwo żydowskie w Birminghamskiej, zdając sobie sprawę z znaczenia wychowania fizycznego...

Przecież nie można wymagać, aby poszczególne organizacje, borykające się z wszelkiego rodzaju trudnościami...

W zupełnie odmiennych warunkach znajduje się nasza młodzież, która dotychczas mogła ćwiczyć...

Kwestia wychowania fizycznego młodzieży naszej jest sprawą ogólną, a nie sprawą tej lub innej organizacji...

Dopiero dzięki zajęciu się tą sprawą zarząd miejscowego „Sokoła” wydzierżawiono plac przy ul. Sackiewickiej...

Ogólne boisko winny być w rękach amatorów, a nie prywatnych jednostek lub organizacji i spodziewać się należy...

Dziś, gdy w naszym kraju zdejmuje się sprawę z doniosłości fizycznego wychowania i rozwoju młodzieży...

ZYCIE GOSPODARCZE. Polska na odbudowę koleje rosyjskie. Oddzwleki polsko-sowieckich kontrolierzy.

Niektóre plany bukalarszkie przybrały widmość, jakoby Czerwini w czasie swego pobytu w Warszawie...

olizmy znaczne koncesje tranzytowe w kierunku do Odessy. Ta okolnicą na dla Rumunii powozne znaczenie...

Bezrobocie w Polsce osiągnęło już pokorną cyfrę 196.430 bezrobotnych.

Podług danych państwowych urzędów podlicznictwa pracy, ostatnie tj. dwa dni poprzedzające koniec...

że wkienniczym; w Lublinie o 700 osób, zwolnionych w zakładach oraz w egipskiej w Bytomiu około 270 osób...

Bezrobocie wzrosło w przybliżeniu w Warszawie o 110 osób, z poprzednio zwolnionych przez Bank handlowy...

Natomiast w następujących miejscowościach zatrudniono: Częstochowa - 440 osób...

Kronika gospodarcza

Swiadowa konsumpcja węgla. Konsumacja węgla w Europie w r. 1924 zmniejszyła się w stosunku do roku...

Obciążenie podatku w Niemczech - mimo zmniejszenia terytorjum, jest obecnie zgorą dwa razy większe...

więkcy przeważnie najtańsze gatunki cygar, tytoniów i papierosów. Należy pamiętać o paros kosztować będzie...

Nadróżnie tak zw. Reservados kosztować będzie 3 złote za sztukę. Unicorn Selection - 2 zł. 30 gr. Naitaşes - Delicias - 2 zł. 30 gr.

Wracając z pałaców Jankowi uzyskali trzy nowo, oryginalne tytonie angielskie: doftaki; Caspari Nawent - 1150 za 100 gr. Glasgow Smoking - 9 zł. i Vaverley Mixture - 9 zł. za 100 gramów.

Druga uwaga dotyczy Urzędu skarbowego w Sosnowcu, który wprowadził zwyzkę cełu - jak nam doniesiono...

Oplaty pocztowe za inkaso weksli przez pocztę

Nowa taryfa pocztowa ustaliła oplaty za czynności związane z oddaniem weksli notariuszom do protokołu w wysokości...

Gielda warszawska.

Warszawa, 16 października. Nowy Jork - 6,93 Dolar - 5,95 Londyn - 29,05,4 Praga - 17,80 Paryż - 26,80 Wiedeń - 84,00 Włochy - 24,06 Szwajcaria - 15,75 Holandia - 241,20 Sanktoko - 160,90

Gielda zbożowa.

POZNAN 16,X (Part) Złota 15 45-16,45. Pelenica 22,00-23,00. Jęczmień browarowy wydobry 21,50-22,50...

Arrestowania komunistów w Wilnie.

Wileńskie władze bezpieczeństwa od dłuższego czasu przygotowywały się do likwidacji Zarędek Komunistów białoruskiego Wzrostu...

Kronika Olkuska. Usiłowanie otrucia.

Zona znanego kupca drzewnego, p. Talermanowa, lat około 26 uświadoma się otruciu esencją octową...

Zagadkowa śmierć.

13 hm. zgłosił się do hotelu „Olka” w Olkuszu, w celu przenocowania...

Nieporządki w więzieniu

Niedawno pisaliśmy o śmierci p. paucimaj wstód więźniów i brak właściwej higieny w więzieniu olkuskim...

Zrzeczenie się mandatu.

Członek wydziału powiatowego, p. Sławnicki, wdłuższy dużej domki młyna w Sławkowie, zrzekł się swego mandatu...



Najtańsze ceny, najlepszy towar.

Przyjdź i zobacz! Dąbłowska 11 w Sosnowcu.



TOW. APROWIZACJI MIAST POLSKI

Sp. Akc. w Warszawie

Oddział Sosnowiec — Dąbłowska L. 11

Polica za wian. fabryki konfekcji mięsnej
PALTA, JESIONKI, GARNITURY,
KAMIZELKI, SPODNIE, CZAPKI

z materiałami pierwszorzęd. fabryk bielskich i lenich krakowskich. Wykończono
dodatki nie różniąc się od obrotowych.
Tanie i dobre towary

Państw. urzędem kom. Jędrzejowa warunki płat-
ności za zamówienia w całości uwzględnione.

Przyjmujemy zamówienia na dostawy bur-
lowe mundurków uczelnianych, mundurów
strażackich, górniczych, policyjnych i t. p.

Przyjdź i zobacz! Dąbłowska 11 w Sosnowcu.

Zarząd Biblijoteki „Wiedza” w Będzinie.

Zawiadania szeroki ogół czytelników, że Biblio-
teka „Wiedza” w Będzinie przy ulicy Modrzewiowskiej 55
posiada u siebie około 5000 dzieł. W tem bogaty dział
książek naukowych, wszystkie najnowsze wydawnictwa
z beletryki i wszystkie najlepsze dzieła literatury polskiej.

Jednocześnie zawiadania czytelników w „Wiedzy” i no-
wotwórczych, że począwszy od dnia 20 b. m., biblioteka
otwarta będzie codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt
w godzinach od 5-jej do 7-jej wieczorem.

OGŁOSZENIE.

Komornik przy Sądzie Okręgowym w Sosnowcu W. Konopka
zamieszkały w Będzinie, ul. Małchowskiego 39 podaje do wia-
domości, że w dniu 26 października b. r. o godzinie 10-jej rano
w Będzinie przy ulicy Kołłątaja nr. 1 na pokrycie należności Stian-
gła wa Kubicka, odbędzie się sprzedaż z licytacji majątku ruch-
nego, własności tegoż pozwanego, składającego się z umelbowania
wazaczku nr. 760 i towarów t. j. lakierów, szczerki, mydeł, prze-
bieni, waty, fosfatyn i t. p. w szacunku zł. 1342.

Blizsze szczegóły u komornika.

Będzin, 15 października 1925 r.

Komornik Sądowy W. Konopka.

OGŁOSZENIE.

Sekwestator przy Urzędzie Skarbowym podatków i opłat
skarbowych w Sosnowcu podaje do wiadomości publicznej, że w
celu ściągnięcia należności skarbowych z firmy A. Deitelch
odbył się licytacja publiczna dnia 19 października 1925 r. od go-
dziny 10-jej rano w Sosnowcu przy ulicy Lipowej nr. 18, dla
sprzedaży ruchomości należących do nazwanej firmy składających
się z orutu różnych gatunków, oszacowanego na sumę 31457 z.
Sekwestator wzywa licytantów o stawienie się w oznaczonym
terminie z gotówką.

Sosnowiec, 13 października 1925 r.

Sekwestator B Sobczyński.

OGłoszenie.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec-
kiego, kanceliarz swą przy ul. Kołłątaja Nr. 3 w Sosnowcu ma-
jącej, na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 22 paź-
dziernika 1925 r. o godzinie 11 przed południem w Sosnowcu
przy ulicy 3-go Maja nr. 13 w składzie firmy A. Oppenheim na-
leżących do Dawida i Jęży Zacharjaszów, to jest w miejscu prze-
chowania prawnym odbędzie się sprzedaż przez publiczną li-
cytację w terminie ruchomości oszacowanych na 3337,37 zł., a
należących do tychże Dawida i Jęży Zacharjaszów składających się
z materiałów, kampanu, „Nupe” i innych oraz pali meksykań-
skich, dzianinnych, garniturów i innych rzeczy, na rzecz p. Dawi-
da Fischera.

Spis rzeczy i ich szacunek przejrzej można w dniu i miejscu
licytacji.

6934 Komornik Sądowy Morgie Wilcz.

OBWIESZCZENIE.

Komornik Sądu Okręgowego w Sosnowcu rewiru Sosnowiec-
kiego, kanceliarz swą przy ul. Kołłątaja nr. 3 w Sosnowcu mający
na zasadzie art. 1030 P. C. obwieszcza, iż w dniu 14 stycznia
1926 r. o godzinie 10 rano w sali posiedzeń Sądu Okręgowego
w Sosnowcu, przy ul. Stenowskiej nr. 19 odbędzie się sprzedaż
przez publiczną licytację w drodze działów nieruchomości miejskiej
o powierzchni 28 przętów. wraz z zabudowaniami w Sosnowcu, przy
ulicy Sieleckiej, pol. nr. 19 a hip. 1286 należących do Ica i Marijny
małż. Grochowiana i nielemiego Władysława Kuga. Po wyznaczu
nieruchomości w dzierżawie lub zastawie nie jest, długami hipotecznymi
nie obciążona. Do licytacji oszacowana na sumę zł. 8000 i od tej
sumy zacznie się licytacja. Nieruchomość ta podlega sprzedaży
całkowitym komplecie podług opisu dokonanego w dniu 25 sier-
pnia 1924 r.

Zyczący sobie przyjąć udział w licytacji, obowiązany jest
złożyć kaucję w kwocie zł. 500. Warunki licytacyjne mogą być
przejrzane w kanceliarzy Wydziału cywilnego Sądu Okręgowego w
Sosnowcu.

6934 Komornik Sądowy Morgiewicz.

Sosnowiec, dnia 12 października 1925 r.

Advertisement for Philips lamps. Features a large illustration of a Philips lamp with the text 'ZADAJCIE ZARÓWEK PHILIPS' and 'PHILIPS'.

6933

Advertisement for 'ZARŁADY DUKARSKIE' (Printers' Guild). Text includes 'Kole Tow. DUKARSKIEGO I WYDAWNICZEGO' and 'WYKONUJĄ WSZELKIE ROBOTY W ZAKRESIE DUKARSTWA WĘGROZĄCE'.

6933

Advertisement for 'Nadmierna otłocność' (Excessive Fatness). Text mentions 'Dok. Gebhardt & Co, Gdansk' and 'Leczenie mieszkołdwa'.

6933

Advertisement for 'W. Stałowski' (W. Stalowski). Text includes 'KATOWICE, Pocztowa 10' and 'Dr. Med.'.

6933

Advertisement for 'Kurs nauki haftów' (Embroidery Course). Text includes 'Wytwórnia Artystyczna „VERA”' and 'Sosnowiec, Warszawa 10'.

6933

Advertisement for 'MOTOCYKL' (Motorcycle). Text includes '„ARIE” angielski 6 HP.' and 'do sprzedania'.

Small advertisement: 'Kupno i sprzedaż 10 groszy za wyraz.'

Opisywanie sprzętów domowe, kuch-
nie, materace, Sosnowiec, Kołłą-
taja 10, ulicya II-gie piętro, no. 6-37

Miejsce otomasy wzdłuż drogi wybo-
ru za gotówkę i na raty Sos-
nowiec Pogoda, ulica Nowoogrod-
ska Nr 17 Bracia Antezak
4701-6

Z powodu wjazdu słońca „Wnio-
szenia” zaraz do sprzedania. Wol-
nowice Kłomoc
4701-1

Pracownice w ogrodnictwie (Gim-
nazjum) składają się z odcia do-
mów, ogrodu i łazienki ledu wórn
w całości lub częściowo do sprzedania
nieodroczone dla natychmiast. mieszka-
nia wolne. Wiadomość kancelaria Nataria-
stwa w Będzinie.
6934-2

Trzechkondytorowy dom ul. Wysoka nr. 3
do sprzedania za zł. 12,000 ewent.
odpłatnie połowę teget za zł. 6,000
Wiadomość ul. 3-go Maja 23 w Hele-
ny Wolnej vis a vis kościółka
4733-2

Kuchnia kilka morgów ziemi „Stawka-
Wilkus, Zabłotowie, Czesław. Ofert-
y „Izbra” dla Lembitza.
6910

Small advertisement: 'Posady i prace 10 groszy za wyraz.'

Oddamy zaręczenie podobnie jak
na Województwo Kieleckie. Ofer-
ty z podaniem firm, które są re-
serwowane, adydaty Biuro Ogłoszeń
Hawajskich, Sosnowiec pod „Dodat-
ki” w redakcji.

Podreżony naryzek do nauki podob-
nie Wydziału pantofli szkapo-
skich. Aleja 12 parter.
6926

Small advertisement: 'Lokale 10 groszy za wyraz.'

Potrzebny pokój solidnie umelbowa-
ny w Województwie Kieleckim. Ofer-
ty z podaniem firm, które są re-
serwowane, adydaty Biuro Ogłoszeń
Hawajskich, Sosnowiec pod „Dodat-
ki” w redakcji.

Podreżony naryzek do nauki podob-
nie Wydziału pantofli szkapo-
skich. Aleja 12 parter.
6926

Small advertisement: 'Różne 10 groszy za wyraz.'

Możesz mieć 3 pokoje z kuchnią w
Krakowskiej 63 (3 w centrum)
z meblami natchemiat do od-
stąpienia Ofertę na 3,425 zł ekape-
lacji
6924

Kuchnia w centrum miasta, obok
kuchnia wydalni. Doktor Löwenstein
Zawerze.
6930-3

Mieszkanie 4 pokoje z kuchnią w
Krakowskiej 63 (3 w centrum)
z meblami natchemiat do od-
stąpienia Ofertę na 3,425 zł ekape-
lacji
6924

Kuchnia w centrum miasta, obok
kuchnia wydalni. Doktor Löwenstein
Zawerze.
6930-3

Small advertisement: 'Różne 10 groszy za wyraz.'

Stenografi wyucza wszystkich bez-
płatnie. Instytut Steno-
graficzny. Warszawa, Mokotowska 30
6949-9

Uczeń szkoły technicznej, kursu
II-go, w Sosnowcu poszukuje kur-
pencyjny w zakresie zeszłego klas-
tycznej w celu zaopiecznia opła-
ty. Złożenia do „Izbra” dla „Kor-
pencyjny”.
6906-1

Znana bilet wejścia do parku „Hr
Renard” Huley Mazarkiej na
3 osoby. Zwrócić za wyprzedzeniem
Wawel 3.
6916

Wzrost na 5.50, pany 12/11, 1925.
Wystawca Ica Widawski, steno-
graf. A. Kucharskiego, wystawca w
Sosnowcu dnia 20 X 1924. Przesła-
nie sporządzone dnia 15 stycznia 1925 r.
Takowy uwzględnia się 6737

Small advertisement: 'Zgubione dokumenty 10 groszy za wyraz.'

Stenograficzny Mordka z 4000 kłopotli-
wymi sąsiedzi, wydana przez
Pawłowiaka Kłomoc Chorych w Sosno-
wcu
6928

Wydawca Ica Widawski, steno-
graf. A. Kucharskiego, wystawca w
Sosnowcu dnia 20 X 1924. Przesła-
nie sporządzone dnia 15 stycznia 1925 r.
Takowy uwzględnia się 6737

Ułpa 6021 zgubił swąkę sąc wórn
skowa, wydana przez „ARIE”
sosnowiec.
6953-3

Wydawca Ica Widawski, steno-
graf. A. Kucharskiego, wystawca w
Sosnowcu dnia 20 X 1924. Przesła-
nie sporządzone dnia 15 stycznia 1925 r.
Takowy uwzględnia się 6737

Wydawca Ica Widawski, steno-
graf. A. Kucharskiego, wystawca w
Sosnowcu dnia 20 X 1924. Przesła-
nie sporządzone dnia 15 stycznia 1925 r.
Takowy uwzględnia się 6737

Wydawca Ica Widawski, steno-
graf. A. Kucharskiego, wystawca w
Sosnowcu dnia 20 X 1924. Przesła-
nie sporządzone dnia 15 stycznia 1925 r.
Takowy uwzględnia się 6737